«In xrispti nomine ego Berengarius gratia Dei marchio et comes una cum conjuge mea Sancia comitissa venditores sumus tibi Ramundo filio qui fuisti Guifredi emptori. Per hanc scripturam vendicionis nostre vendimus tibi alode nostrum proprium et terris et vineas, domos cum curte quod habemus in comitato barchinonensi ad radicem montis judaici. Advenit nobis per principalem vocem sive per aliquis quascumque voces; accidit etiam uni hebreorum cui nome Isaac filio Gento hebrei adulterium exercere cum quadam xristiana habente viro superstite per quo advenit nobis et iterim vendimus tibi domos cum turribus quas habemus in civitate Barchinona que sunt prope castrum regumirum. ... Afrontat quippe suprascriptum alode de parte circi in torrente qui discurrit de fonte ocua... de meridie in terra et vinea Benevenisti hebrei; de occiduo in ipso cingulo qui est in monte judaico... propter precium. ccc. solidos de argento optimo... et kaficios. vi. de ordeo quos nos debebamus ad ipsam canonicam... Actum est hoc. iiii. calendas septembris anno. xxvii. regni Roberti regis. Signum Berengarius comes, Signum Sancie gratia Dei comitisse, Nos qui hanc vendicionem facimus... Signum Riamballus. Signum Aianricus. Sig. Guillelmus de Castrovetulo. Signum Poncius cognomento Bonifilii clerici et judicis qui hec scripsi et die et anno quo supra.»

«In nomine Domini ego Deusdedit episcopus gratia Dei cum

subdita mihi plebe canonicorum sanctissime sedis barchinonensis, donatores sumus domino Deo et domui que constructa est ad hospitalitatem pauperum in predicta civitate... Manifestum est enim quare invenimus in sacris cannonis quod episcopus habeat potestatem ecclesiasticarum rerum ad dispensandum omnibus indigentibus... Id circo libenti animo... donamus iamdicta domui in territorio Barchinone in terminio de ipsa perella in loco de ipsa libra pariliatam unam de terra et modiatas. II. de vineis et hec habet terminum de parte circi in strata publica vel in vineis Guilielmi de Castrovetulo... de occiduo in vinea de Zara ebraea... Et ipso orto que est infra muros civitatis Barchinone non longue a domo Sancti Michaelis archangeli qui fuit de Isaach prolem condam Gento, que nuperrime est prefusus aquam sacri baptismatis que afrontat de parte circi in via qui inde transit et egreditur per portam novam eiusdem civitatis... Facta donationis cedula. III. idus julii anno xxviii. regnante Roberto rege. Signum Deusdedit gratia Dei ac si indignus episcopus. Raimundo archilevita. Signum Poncivs cognomento Bonusfilius clericus et iudex.»

Le juif Gento, père d'Isaach, vivait à Barcelone en l'année 1002. C'est probablement le même juif cité dans le document de l'an 1011, «Achiu ebreo que vocant Zento», que nous avons publié dans l'article *Le plus ancien document à présent connu des juifs catalans* (*Boletín de la Real Academia de Buenas Letras*, n° 60, an 1915).

II

Le premier de nos documents inédits originaux et bilingues appartient à l'année 7 du roi Philippe de France, onze des calendes de décembre (21 novembre 1067, nouveau style). C'est la vente, par David au chrétien Company Tudiscle, d'une maison dans le faubourg de Barcelone, tout près du canal, et d'un vignoble à l'endroit nommé Cirsà, aux environs de la même ville. A noter pour la phonétique du temps que le prénom de l'acquéreur est transcrit *Conpeino*, au lieu de Company ou Compañ.

C'est un parchemin en très bon état de conservation, ayant 39 centimètres de large sur 18 de haut. Le document n'a pas été

connu ou indiqué par Bofarull dans son travail *Faine I y los judios*, dans les Mémoires du «Congrès d'Historia de la Corona d'Aragó, dedicat al rey en Jaume» (Barcelona, 1913):

«In nomine Domine ego David hebreo venditor sum tibi Compagni Tudiscli emptori. Per hanc scripturam vendicionis mee vendo tibi casas cum solos et suprapositis et cloacis, guttis et stillicidiis et modiatam unam et mediam vinee. Sunt namque ipsas casas in burgo civitatis Barchinone prope ipso rego. Affrontant namque prefatas ab oriente in casis Remundi Guitardi heresque suos. A meridiana vero parte in ipsa via. Ab occiduana vero parte in casis de Baroni Tudiscli. A septentrione in orto de Bernardi Remundi. Et ipsa vinea suprascripta est in terminio de Cirsano et affrontat a parte orientis in vinea de Donucio Mironi; de meridie in ipso torrente; ab occiduo in vineis Sancti Petri cenobii et de Berengarius Remundi. A parte vero circi in vineis de Baroni Tudiscli et de Sancti Petri. Advenerunt autem mihi David hebreo suprascripta omnia per cartam impignoracionis quod mihi fecit Mironi Tudiscli propter sextarios octo ordeji ad mensuram novam quod ego ei prestavi et ille mihi debuerat reddi ad placitum constitutum et minime fecit et est manifestum. Id circo judici Remundo Guitardi cum honestis viris Bernardi archilevite et Vivanus prepositus et Stephanus Adalberti et Bonifilius Petri et Donucius Mironi et Remundi Vitali et Guillelmi Geriberti et Remundi Guitardi appreciaverunt et laudaverunt hec omnia prescripta juste precium sicut mos est ciuitatis huius et lex continet. Et appreciatum est habeis triginta et quinque mancusis monete Barchinone. Propterea ego David hebreo sic vendo tibi Compagni Tudiscli hec omnia suprascripta quantum supra nominatas affrontaciones includunt totum ab integrum exceptus directum de Fabrosa cum exiis et regressiis earum ad tuum plenissimum proprium in aderato et de finito precio quod de supra appreciatum est. Et de isto precio accepi ego David suprascripto propter meum debitum mancosos. xvii. Aliud quod ex inde remansit in potestate de Compagni suprascripti remansit. Quod si ego venditor aut aliquis homo utriusque sexus hoc disrumpere voluerit aut voluero nil valeat sed componat aut ego componam tibi prefata omnia in

pouvoir, n'auront plus contre moi ou contre mes fondés de pouvoir, nul recours; car je lui ai fait cette vente de plein gré et avec toute faculté. J'ai consenti à la signer ce mardi jour de néoménie du mois de kislew l'an huit cent vingt sept de l'ère de la Création. (*signé*): Natan fils de Judá. Ezra fils de Meir.»

Nous donnons le facsimilé de la partie hébraïque, un peu réduit. L'original a 21 centimètres de large sur 6 d'haut.

III

Nous publions la partie la plus intéressante du document suivant, bien qu'il ne soit pas bilingue, parce que la petite note que M. Bofarull en donne dans son travail déjà cité *Faime I y los judios*, laisse à désirer. Il est daté du 29 mai 1073 (nouveau style):

«In nomine Domini, ego Bonus Isaac, cuius pater dudum vocitatur fuit rabbi Juda, venditor sum tibi Remundo Dalmacii levite emptori. Per hanc scripturam istius mee vendicionis vendo tibi alodium meum proprium terras videlicet cultas et incultas, cum arboribus varii generis intrinsecus suis cum casalibus et ceteris omnibus... que habeo in territorio barchinonensi in monte judayco in parrochia Sancti Iuliani et in eius confinio que etiam cuncta advenerunt mihi per meam comparacione vel aliis quibus libet modis sive vocibus. Habent autem terminum hec omnia a parte orientali in vineis R. Ermengaudi... a meridiana in ipso farello... a circi quoque parte in alodio Boni Ysaac *cuius pater nuncupatus fuit Ioseph aurifex* sive in strata qua itur a monte ad urbem et ab urbe ad montem. Quantum intra prenomatos terminos hodie habeo... tibi ad integrum vendo propter mancos septuaginta auri primi et purissimi monete barchinonensis... Quod factum est. III. Kalendas junii anno XIII regni regis Philippi. Signum Guilielmus levite qui hec scripsit die et anno superius comprehenso.»

Probablement, dans le parchemin original, il y avait la signature hébraïque du vendeur Bonisach; mais l'écrivain qui a établi le Cartulaire de la Cathédrale n'a pas pris la peine de la copier. Le document se trouve au tome premier, fol. 176, doc. 462.

Le Bonisach de ce document est peut-être le même qu'*Isaach*

fils de Juda, יהודה בר' יצחק qui a signé l'acte de 7 calèdes juillet de la même année 13 du roi Philippe (25 juin 1073), de la vente par Guillem Bonfill et sa femme Ermesenda aux époux Ermen-gol Samarell et Trudgarda «in domibus et in curtis et in cortalis et in orto et puteo, totum ab integre ipsam quartam partem quod ibi habemus... infra moenia urbis Barchinona iuxta ecclessiam Sancte Crucis Sancteque Eulalie».

IV

L'acte original de la vente de terre située à coté d'une autre terre du juif Vives, faite le 3 novembre 1076 (nouveau style), par Albert Bernard et sa femme au juif Abraàm, fils de Benvenist, offre la particularité de porter au dos du parchemin, en caractères hébraïques le nom du vendeur: *Alberto Bernardus*. Puis en continuation du notaire Miró, il y a une signature hébraïque, de lecture fort douteuse, en raison de la singularité de forme des deux premières lettres, אַזְמִין qu'on peut lire *Ezmin* (?) (1). Ce mot intéresse donc fort la paléographie hébraïque:

«In nomine Domine ego Arbertus Bernardi et uxori mea Ermeniardis femina et Ermengaudus Bernardi. Nos pariter in unum venditores sumus tibi Habram ebreo filium condam Benevenisti ebreo emptori. Per hanc quippae scripturam vendicionis nostre sic vendimus tibi peciam i. terre et est in territorio Barchinona in terminio de ipso cucullo antico... Et afrontat pefatam peciam terre de parte aquilonis in via; de circi in terra Sancte Crucis sedis; de meridie in terra de Vives ebreo... propter precium man-cusos. LXX. auri monete Barchinone pensatos bene... Actum est hoc. iiii. nonas novembris anno. xvi. regni Philippi regis. Signum Arbertus Bernardi. Signum Ermengaudus. Signum Guillelmus Salomonis. Signum Gerallo Compagni. Mironis presbiteri que hec scripsit sub die et anno quo supra.»

(1) C'est peut-être le nom d'un chrétien ainsi transcrit, comme celui d'Albert Bernard auparavant. Comp. Hazmain dans *Nouv. Documents*, pages 5 et 8.

V

Le juif Bonavita et sa femme Belor vendent au prêtre Bernat Ermengol une portion de terrain d'une palme et demie, au long de son mur mitoyen, à peu près 30 centimètres, le 7 novembre 1083 (nouveau style). Ce document existe en original et en copie au Cartulaire de la Cathédrale, tome 1, fol. 41, doc. 84. Dans le parchemin original seulement, existe la partie hébraïque, qui a 6 lignes de caractères hébreux.

Les dimensions de ce parchemin sont: 21 centimètres de large sur 17 d'haut:

«In nomine Domini ego Bonavita ebreo et uxori mea Belau-ro femina ebreo, venditores sumus tibi Bernardo Ermengaudi clerici. Manifestum est enim quia vendimus vobis justa tua pariete de tua domo palmo. i. et medio pede de terra legitime et habet in amplitudine dicta terra palmo. i. et medio legitime et in longitudine per dicta terra de ipso solano Mironis Guillelmi habet de ipsa cantera usque in ipso calle que vadit ad Sancta Maria de mare. Et afrontat prefata terra de parte aquilonis et de circi in orto de nos venditores; de meridie in calle publico; de occiduo in pariete de te emptore. Quantum istas afrontaciones includunt sic vendimus tibi in predicta terra palmo. i. legitime et medio pede ab integre simul cum ingressibus et exitibus earum propter precium solidos. v. de bona plata legitime pensata quos tu emptor precium mihi dedistis... Actum est hoc. vii. idus novembris anno. xxiii. regni Philippi regis (*ici se trouve le texte hébreu*). Signum Mironis presbiteri qui hec scripsit die et anno quod supra cum litteras superpositas in linea. iiii. ubi dicitur de ipsa chantera in iam dicto die et anno quod supra.»